



Dato: 23. maj 2005
Kontor: Internationalt kontor
J.nr.: 2005/4011-147

Besvarelse af spørgsmål nr. 27 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 19. april 2005 (UUI alm. del – spm. 27).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes oplyse, hvad EU gør for at hjælpe i flygtninges nærområder?”

Svar:

EU hjælper i flygtningenes nærområder på flere måder.

Det flerårige EU-arbejdsprogram for retlige og indre anliggender, Haag-programmet, blev vedtaget på Det Europæiske Råds møde i november 2004. Programmet fremhæver partnerskab med tredjelande, herunder i flygtningenes nærområder, som en særlig prioritet.

Ifølge Haag-programmet skal landene i flygtningenes hjem- og transitregioner støttes i deres indsats for at øge kapaciteten med hensyn til beskyttelse af flygtninge. Herudover opfordrer programmet Kommissionen til at udarbejde regionale beskyttelsesprogrammer på EU-plan i partnerskab med de berørte tredjelande og i nært samråd og samarbejde med UNHCR. Disse programmer skal bygge på de erfaringer, der gøres i pilotbeskyttelsesprogrammer, som skal igangsættes inden udgangen af 2005. Programmerne skal omfatte en række relevante instrumenter, der primært fokuserer på kapacitetsopbygning, og et fælles genbosætningsprogram for medlemsstater, der ønsker at deltage i et sådant program. Kommissionen er for øjeblikket i færd med at konsultere EU-medlemslandene om den geografiske placering af de fremtidige pilotbeskyttelsesprogrammer.

Parallelt med etableringen af EU-beskyttelsesprogrammer i flygtningenes nærområder stiller Kommissionen finansiering til rådighed for samarbejde med tredjelande, herunder i flygtningenes nærområder. Kommissionen har inden for det såkaldte Aeneas-program afsat 250 mio. euro for perioden 2004 til 2008, som kan anvendes til eksempelvis kapacitetsopbygning

af asylsystemer. Stater, internationale organisationer og NGO'er kan indsende projektforslag til finansiering til Kommissionen. Kommissionen har tidligere støttet UNHCR-projekter med henblik på at løse den somaliske flygtningekrise og generel opbygning af kapaciteten i udvalgte afrikanske landes asylsystemer.